
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
04 A 06 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.48710

Processo n.º 197.021/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 21/03/2023 até às 09:00 horas do dia 
22/03/2023
Abertura das Propostas:              22/03/2023 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:   22/03/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 130/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Processo n.º 3.859/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 21/03/2023 até às 09:00 horas do dia 
22/03/2023
Abertura das Propostas:              22/03/2023 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:   22/03/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 131/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS para atender demanda 
judicial decisão nº. 8150763- 87.2022.8.05.0001 em favor do paciente R.M.O.
Processo n.º 625/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 21/03/2023 até às 09:00 horas do dia 
22/03/2023
Abertura das Propostas:              22/03/2023 às 09:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:   22/03/2023 às 10:00 horas

Salvador, 03 de março de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, Leis Municipais nº 4.484/92 e nº 8.421/13, no que couber, Decretos Municipais: 10.267/93; 
15.984/05 e 23.781/13, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte licitação:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº01/2023-FMLF, (TIPO TÉCNICA E PREÇO) - Processo E-Salvador 
Nº 19978/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos 
especializados, concernentes à assessoria técnica e elaboração de estudos, planos, programas e 
projetos em área urbana, a realizar-se no dia 25/04/2023, às 9 h, horário local, na Sala de Reunião 
da Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, situada na Rua da Bélgica, 74 - Edifício Roosevelt - 3º andar 
- Comércio, Salvador/BA.

Os interessados poderão retirar, gratuitamente, o Edital da seguinte forma:

a) Portal FMLF: www.fmlf.salvador.ba.gov.br (módulo licitações); ou
b) Solicitação formalizada junto à Comissão Permanente de Licitação, através do e-mail cpl.fmlf@
salvador.ba.gov.br.

As solicitações de esclarecimento referentes a esta licitação deverão ser encaminhadas no prazo de 
até 02 (dois) dias úteis antes da abertura da sessão pública, endereçadas à Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, através dos seguintes canais: 1) em sua sede, situada na Rua da Bélgica, 74 - 3º 
andar - Comércio, Salvador/BA, das 8h30 às 12h e das 14h às 16h30; 2) através do e-mail: cpl.fmlf@
salvador.ba.gov.br

Salvador, 02 de março de 2023.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO

Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO REVOGADA

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Salvador no uso das suas atribuições, resolve nos 
termos da Lei 8666/93, o seguinte:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
PROCESSO Nº: 11.5434/2022-SECULT. 
Resolve tornar público com fulcro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, “c”, dê-se ciência 
aos licitantes da revogação da presente licitação, para que, querendo, exerçam a ampla defesa e o 
contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo objeto é a “Contratação de empresa ou consórcio 
de empresas especializada(s) na prestação de serviços técnicos para a elaboração de estudos 
relacionados à concepção, implantação, operação e gestão de um Centro Cultural dedicado à Música 
- CCM, a ser implantado nesta Cidade de Salvador - Bahia”. A licitação foi REVOGADA.

.
Salvador, 03 de março de 2023.

PEDRO TOURINHO
 Secretário 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação, com base na Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 6.148/02, Lei 
Municipal nº 4.484/92, Decreto Municipal nº 13.724/02 e Lei nº 8.666/93 na sua atual redação, 
subsidiariamente, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será 
realizada a seguinte licitação: 

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMDEC Nº 001/2023; 
ID LICITACOES-E - 989910
OBJETO: Aquisição de MOBILIÁRIO PLANEJADO, de acordo com as informações baseadas no projeto 
arquitetônico do imóvel que sediará o Sac Náutico, unidade vinculada à SEMDEC.

PROCESSO Nº: 2259/2023 - SEMDEC;
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:00h do dia 16/03/2023 até às 09:00h do dia 
21/03/2023 (horário de Brasília);
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/03/2023 às 09:00h (horário de Brasília);
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 21/03/2023 às 10:00h (horário de Brasília). 

O Edital se encontrará à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br, ou poderá ser solicitado 
através do e-mail: comissaodelicitacao@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 03 de março de 2023

RENAN BRAGA
Pregoeiro/SEMDEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 36.154 de 14 de outubro 
de 2022, publicada no DOM de 15 A 17 de outubro de 2022, divulga o Resultado da Licitação abaixo 
especificada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023. 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
LICITAÇÃO Nº: 004/2023
PROCESSO DIGITAL Nº: 149468/2022
LOTE: Único. 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o registro de preços para possível contratação de cessão 
de direito de uso de software na modalidade de licenciamento de software como serviço (SaaS - 
Software as a Service), para provimento de processos contábeis natu digitais, gestão e monitoramento 
da execução de despesas pelas Unidades Executoras, bem como suporte especializado para as 
Uex integrado ao sistema, contemplando configuração, parametrização, implantação, treinamento, 
hospedagem e manutenção da tecnologia. 

EMPRESA VENCEDORA: CONTEDU CONSULTORIA CONTÁBIL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
CNPJ Nº: 27.150.555/0001-76
VALOR GLOBAL: R$ 2.106.000,00 (dois milhões, cento e seis mil reais) 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que 
couber.

Salvador, 03 de março de 2023

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO
Presidente/CEML

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PUBLICADA NO DOM Nº 8.477 de 16/02/2023, página 30. 

PROCESSO DIGITAL Nº: 199150/2022

Onde se lê: VALOR GLOBAL: R$ 34.799.713,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e noventa e nove 
mil, setecentos e treze reais) 
Leia-se: VALOR GLOBAL: 34.662.428,59 (trinta e quatro milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, 
quatrocentos e vinte oito reais e cinquenta e nove centavos)

Salvador, 03 de março de 2023

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO

Presidente/CEML

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 19/2023
PROCESSO: 21.935/2023
EMPRESA: CONSTRUTOL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO TOTAL LTDA
CNPJ: 24.405.539/0001-99
OBJETO: Aquisição de Serra Copo
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000
PARECER: 039/2023
VALOR TOTAL: R$ 3.913,70 (Três mil, novecentos e treze reais e setenta centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 
DATA DO ATO: 03 de Março de 2023

Salvador, 03 de Março de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente


